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Samenstelling:

Aanwezig:
de heer Patrick De Smedt, Voorzitter; de heer Albert Beerens; mevrouw Lutgard Van der Borght; de 
heer William Engels; de heer Johan Deleu; de heer Jan Couck; mevrouw Marijke De Vis; mevrouw 
Joske Vermeir; mevrouw Inez De Coninck; de heer Jeroen Eenens; mevrouw Els Van Buggenhout; 
mevrouw Annelies De Pauw; de heer Luc De Ridder; de heer Wouter Van Driessche; de heer Roland 
Mortier; de heer Floris Van den Broeck; mevrouw Els Van Gucht; mevrouw Evelien Beeckman; de heer 
Willem De Pauw; de heer Jasper Baeyens; mevrouw Linda Verbesselt; de heer Bert De Wel; mevrouw 
Eliane Laurent; mevrouw Katleen Biesemans, Algemeen Directeur

Beschrijving
Aanleiding en context
Het oude belastingsreglement loopt tot 31/12/2019 en dient dus vernieuwd te worden.

Argumentatie
De financiële toestand van de gemeente vergt de invoering van alle rendabele belastingen.

Te vaak wordt er geen aangifte gedaan. De ambtshalve verhoging is dan ook relatief te klein. Het is 
aangewezen deze te verhogen om de mensen zo te motiveren spontaan aangifte te doen.

Voor het afsluiten van een straat voor doorgaand verkeer was nog geen tarief voorzien. Dit brengt 
veel werk mee voor de werklieden van de gemeente en overlast voor de andere inwoners van de 
straat

Regelgeving: bevoegdheid
Artikel 41 §1 14° van het decreet lokaal bestuur: De volgende bevoegdheden kunnen niet aan het 
college van burgemeester en schepenen worden toevertrouwd: het vaststellen van de 
gemeentebelastingen en het vaststellen van de machtiging tot het heffen van de retributies en de 
voorwaarden ervan, inclusief verminderingen en vrijstellingen

Financiële en beleidsinformatie
Financiële informatie
In het meerjarenplan is voor de belastingen op het gebruik van het openbaar domein een jaarlijkse 
ontvangst van € 10.000 voorzien.
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Stemming op het besluit
Goedgekeurd door de gemeenteraad met unanimiteit

Besluit
Artikel 1
De gemeenteraad keurt het belastingreglement op het in gebruik nemen van het openbaar 
domein 2020-2025 goed.

Bijlagen
1. oud  - In gebruik nemen openbaar domein.doc
2. In gebruik nemen openbaar domein (11).pdf

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de Gemeenteraad 



          
        Belastingreglement op het in gebruik nemen van het openbaar 

domein voor de dienstjaren 2020 tot en met 2025             
        ______________________________________________________________________________ 

 

Artikel 1 : 

 

Er wordt voor de dienstjaren 2020 tot en met 2025 een gemeentebelasting gevestigd op 

het in gebruik nemen van het openbaar domein, tenzij deze ingebruikname reeds 

aanleiding geeft tot de toepassing van een andere gemeenteverordening inzake 

belasting of retributie of toegestaan krachtens een contract. 

 

Artikel 2  : 

 

De belasting is verschuldigd door de persoon die de vergunning aanvraagt. 

 

Artikel 3  : 

 

Voor de dienstjaren 2020 tot en met 2025 wordt de belasting als volgt vastgesteld: 

 

1) Bezetten van de openbare weg voor het uitvoeren van werken en /of stapelen van 

bouwmaterialen of stellingen: 

   - minimum € 12,5 per dag tot 25 m² 

   - vanaf meer dan 25 m² : € 0,5 per dag en per m² 

 

2) Plaatsen van containers : € 40 per dag  

 

 Iedere begonnen dag wordt geteld voor een hele dag.  

 

Indien de container of de bouwmaterialen binnen de 5 u vervangen worden door 

nieuwe container of nieuwe bouwmaterialen, dan wordt dit als een aaneensluitende 

periode beschouwd  

 

3) Indien een straat op aanvraag volledig afgesloten wordt voor doorgaand verkeer 

omwille van private werken bedraagt de retributie € 100 per gestarte periode van 24 

uur. 

 

Deze bedragen worden elke dienstjaar aangepast aan de gezondheidsindex van 

december van het jaar voorafgaand aan het dienstjaar. Als basis geldt de 

gezondheidsindex van december 2019. 

Deze bedragen worden steeds afgerond naar het dichtstbijzijnde gehele getal. 

 

 

Artikel 4  : 

 

Zijn vrijgesteld van de belasting : 

 

 - het afladen van materiaal op het openbaar domein mits opruiming binnen de 12 

 uren  ; 

 - inzake containers : innames van minder dan 8 uren worden vrijgesteld; 

 - de innames naar aanleiding van : 

 het bouwen van woningen door erkende maatschappijen voor sociale  

   woningbouw 
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 het uitvoeren van werken aan gebouwen van openbare besturen. 

 

 

Artikel 5  : 

 

De belastingplichtige is gehouden uiterlijk 3 werkdagen vóór de bezetting, hiervan  

aangifte te doen bij het Gemeentebestuur – dienst Infrastructuur – en alle voor de 

aanslag noodzakelijke gegevens te verstrekken.  Deze aangifte geldt eveneens voor de 

vrijstellingen. 

Bij gebrek aan aangifte, of in geval van onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige 

aangifte wordt de belasting voorzien in artikel 3 ambtshalve vastgesteld en verhoogd 

met € 250. 

 

Deze bedragen worden elke dienstjaar aangepast aan de gezondheidsindex van 

december van het jaar voorafgaand aan het dienstjaar. Als basis geldt de 

gezondheidsindex van december 2019. 

Deze bedragen worden steeds afgerond naar het dichtstbijzijnde gehele getal. 

 

 

Artikel 6  : 

 

De  dienst Infrastructuur van het gemeentebestuur van Opwijk (de controleur der 

werken of diens afgevaardigde) levert de vergunning af. Een kopie hiervan wordt 

overgemaakt aan de Lokale Politie AMOW en aan de Financiële dienst van de 

gemeente.  

 

Artikel 7 : 

 

Bij controle van de inname van het openbaar domein dient de verantwoordelijke voor 

de inname steeds de vergunning kunnen voorleggen.  

 

Artikel 8 : 

 

De controle op de openbare weg gebeurt door het gemeentepersoneel. 

 

Artikel 9 : 

 

Verkeersborden worden door het gemeentebestuur gratis ter beschikking gesteld. 

 

Artikel 10 : 

 

De belasting moet betaald worden bij het verkrijgen van de vergunning om het 

openbaar domein in gebruik te nemen. Bij de vergunningsaanvraag wordt een tweede 

bedrag gelijk aan het bedrag van de belasting, als waarborg, in consignatie gegeven aan 

de gemeenteontvanger of aan diens afgevaardigde. 

De dienst Infrastructuur van de gemeente Opwijk (de controleur der werken of diens 

afgevaardigde) kan bij de afgifte van de vergunning beslissen,  om praktische redenen 

of gelet op het relatief kleine bedrag van de vergunning, geen waarborg in consignatie 

te geven.  

 

Artikel 11 : 
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Bij gebreke aan contante betaling wordt de aanslag door het College van Burgemeester 

en Schepenen ambtshalve ingekohierd en uitvoerbaar verklaard. 

 

Artikel 12 : 

 

Dit reglement gaat in op 1 januari 2020.  
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